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OPIS TECHNICZNY 

 

2.1. PODSTAWY FORMALNE, PRAWNE I MERYTORYCZNE OPRACOWANIA.  

 Umowa na wykonanie projektu remontu pomnika ofiar obozu Chełmno nad Nerem w 

Lesie Rzuchowskim  nr 1/R/2016,  zawarta w dniu 13.09.2017 z Muzeum Martyrolo-

gicznym w Żabikowie 62-030 Luboń ul.Niezłomnych 2, reprezentowanym przez Annę 

Ziółkowską, dyrektor Muzeum.  

 Ekspertyza stanu technicznego pomnika z sierpnia 2016roku.  

 Wizja lokalna połączone z pomiarami uzupełniającymi i aktualizacją wielkości uszko-

dzeń.  

 Dokumentacja fotograficzna wykonana na potrzeby ekspertyzy w lipcu 2016r. i na po-

trzeby projektu w październiku 2017r. 

 Inwentaryzacja budowlana obiektu z 31 sierpnia 2015 roku wykonana przez firmę 

VERTEX Adam Siejkowski, ul.Kcyńska 44, 62-110 Damasławek. 

 Materiały archiwalne, dokumenty, zdjęcia, w tym: 

 skany części rysunków archiwalnej dokumentacji z 1964 roku P.P. Pracownie 

Sztuk Plastycznych (J.Goziński, P.Kasprzyk)  

 Ocena stanu technicznego i projekt rewaloryzacji pomnika z 1995 roku, autor 

Piotr Rapp  

 Opinia techniczna  z 1996 roku, autor Andrzej Gościniak  

 opinia techniczna  z 2012 roku, autor Jerzy Górecki  

 Ekspertyza  z 2014 roku, autor Stanisław Kaczmarczyk  

 Ekspertyza stanu technicznego z sierpnia 2016 roku, autor Marek Świtlicki. 

 Normy i przepisy budowlane a w szczególności:   

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. Prawo Budowlane (tekst jednolity Dz.U. z 2010 r. 

Nr 243 poz.1623) z późniejszymi zmianami. 

 Rozporz. Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie Dz. U. Nr 

75, poz.690  z późniejszymi zmianami.  

 Obliczenia statyczne wykonane w programie RM-WIN w oparciu o normy archiwalne: 

 Grunty budowlane, posadowienia bezpośrednie PN-81/B-03020 

 Fundamenty budowlane, nośność pali PN-83/B-02482  

 Konstrukcje murowe PN-B-03002:1999  

 Kształtowanie zbrojenia dla elementów monolitycznych wg PN-B-03264: 2002  
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 Kształtowanie konstrukcji stalowej wg PN-90/B-03200 oraz PN-B-06200  

 Obciążenia stałe wg PN-B-02001   

 Obciążenia śniegiem PN-B-02010 / Az1 

 Obciążenia wiatrem PN-B-02011:1977 / Az1 

oraz inne. 

Obliczenia sprawdzające wykonane w programie Autodesk Robot Structural Analysis 

Professional w oparciu o normy aktualne: 

 PN-EN 1990  Podstawy projektowania konstrukcji  

 PN-EN 1991  Oddziaływania na konstrukcje  

 PN-EN 1992   Projektowanie konstrukcji z betonu 

 PN-EN 1993   Projektowanie konstrukcji stalowych 

 PN-EN 1994   Projektowanie konstrukcji zespolonych stalowo-betonowych 

 PN-EN 1996   Projektowanie konstrukcji murowych 

oraz inne . 

2.2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA. 

Opracowanie dotyczy pomnika ofiar obozu Chełmno nad Nerem w Lesie Rzuchowskim. 

Adres obiektu: województwo wielkopolskie, powiat kolski , gmina Dąbie, jednostka ewi-

dencyjna: 300904_5-Dąbie, obręb ewidencyjny: 0020-Rzuchów, działka nr 961. 

Celem niniejszego opracowania jest projekt remontu konstrukcji pomnika w oparciu o wy-

tyczne ekspertyzy technicznej z sierpnia 2016 roku autorstwa Marka Świtlickiego oraz ak-

tualizację zakresu uszkodzeń podczas wizji lokalnej w październiku 2017roku. W projek-

cie remontu uwzględniono również zwiększenie obciążeń ścian z uwagi na planowaną 

zmianę istniejącego napisu, poprzez nałożenie nowej inskrypcji w postaci nadlewu.  
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2.3. CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA OBIEKTU. 

Pomnik wybudowano w 1964. Jest to nieregularna przestrzenna bryła o konstrukcji żelbe-

towej, zlokalizowana w Lesie Rzuchowskim , na terenie byłego obozu zagłady Kulmhof, w 

Chełmnie nad Nerem, bezpośrednio przy drodze wojewódzkiej DW 473. Bryła skrzyniowa 

(wewnątrz pusta) wysokości około 4m, ustawiona na 5 podporach w kształcie ściętych 

trójkątnych ostrosłupów, wysokości około 2,6m. Razem z podporami wysokość pomnika 

wynosi zależnie od miejsca od  6,3m do 6,72m. Powierzchnia rzutu dachu skrzyni wynosi 

około 741m2. Powierzchnia rzutu podstawy skrzyni, powyżej podpór, wynosi około 693m2. 

Kubatura skrzyni żelbetowej bez podpór wynosi około 2.868m3. Najdłuższa przekątna bry-

ły skrzyniowej wynosi 38,8m, najmniejsza 15,03m. Dach skrzyni o nachyleniu 2o (3%) do 

wewnątrz, pokryty jest papą. Woda z dachu odprowadzana jest (wg założeń projekto-

wych) poprzez 3 wpusty dachowe do rur spustowych żeliwnych i PCV wewnątrz skrzyni 

pomnika. Rury te, powyżej płyty dna pomnika, przechodzą kolankami do zewnętrznych 

żelbetowych „rzygaczy”. Całość żelbetowej skrzyni pomnika podzielono wewnątrz ścia-

nami, tworząc oddzielne komory (17 komór). W niektórych ścianach, pomiędzy komorami, 

są niewielkie pojedyncze otwory (0,2-0,22m2) z pozostawionymi prętami zbrojenia ściany. 

Nad częścią ścian dzielących skrzynię na poszczególne komory, widoczne są niewielkie 
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prześwity bezpośrednio pod dachem, wynikające z nachylenia połaci dachu i umożliwiają-

ce obieg powietrza pomiędzy komorami. Nad częścią komór w dachu są kwadratowe 

otwory (0,5m x 0,5m), zabezpieczone drewnianymi klapami obitymi blachą ocynkowaną. 

Otwory te (po wstawieniu drabiny) umożliwiają wejście do wnętrza skrzyni, do 8 komór. 

Dziewiąta komora jest dostępna przez otwór w stropodachu, w miejscu zapadnięcia frag-

mentu dachu. Na powierzchni dachu rozmieszczono dwa blaszane kominki wentylacyjne 

średnicy 12cm i kilkanaście kominków PCV (prawdopodobnie wentylacja stropodachu) 

średnicy kilku centymetrów (9cm wg udostępnionej inwentaryzacji z 2015r.). Po obwodzie 

dachu widoczna jest żelbetowa ścianka attykowa grubości od 8 do 12cm, wysokości od 

1cm do kilkunastu centymetrów (zależnie od miejsca), zabezpieczona obróbką z blachy 

ocynkowanej. 

 

Widok pomnika od strony drogi wojewódzkiej  DW473. Elewacja wschodnia. 

 

 

Widok pomnika od strony przeciwnej do drogi wojewódzkiej  DW473. Elewacja południowo-zachodnia z inskrypcją. 
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Widok podpór pomnika.  

 

2.4. OPIS KONSTRUKCJI. 

Pomnik ma kształt żelbetowej skrzyni, opartej na ściętych stożkowych słupach (ścięty trój-

kątny ostrosłup). Konstrukcję nośną stanowi układ żelbetowych belek-ścian i belek o 

zmiennym przekroju. Głównym elementem nośnym są dwie jednoprzęsłowe, dwuwsporni-

kowe żelbetowe belki-ściany (grubości 40 i 60cm), każda oparta na 2 słupach, do których 

dochodzą poprzeczne belki-ściany o mniejszym przekroju, 20 i 25cm, w jednakowym roz-

stawie co 6m. Rozpiętość przęsła głównej belko–ściany wynosi 18m i 21m. Długość 

wsporników od 4m do 6m. Równolegle do belek-ścian głównych przebiegają  belki mniej-

sze w rozstawie co 3m. Piąty słup podparcia bryły pomnika został umiejscowiony poza 

głównymi belko-ścianami, podpierając pojedyncze żebro płyty dna, w odległości 3m od 

głównej belko ściany i w odległości 3m od belko-ściany poprzecznej. Żelbetowa płyta dna 

pomnika (spód skrzyni) grubości około 8cm, miejscami pocieniona do 5cm,  zlicowana jest 

od spodu z żebrami i belkami-ścianami. Ściany zewnętrzne żelbetowe monolityczne po 

całym obwodzie pomnika, grubości 8cm, a w miejscu płaskorzeźby 12cm, pochylone na 

zewnątrz pod kątem od 2o do 12o (zależnie od miejsca), zawieszono na belko-ścianach i 

żebrach opisanych wyżej. Dach skrzyni żelbetowej wykonano z prefabrykowanych żużlo-

betonowych płytek dachowych kanałowych (8x50x300cm), płytek dachowych korytkowych 

(10x60x300cm) i wylewek żelbetowych grubości od ~6 do ~10 cm, zależnie od miejsca. 

Płytki dachowe i wylewki rozpiętości 3m, ułożono z niewielkim spadkiem (około 3%) na 

żebrach i belko-ścianach opisanych wyżej. Umiejscowienie, kształt i wielkość żeber da-

chowych odpowiada żebrom płyty dna. Izolację i warstwę spadkową dachu stanowi kilku-

centymetrowa (około 5cm w miejscu odkrywki) warstwa żużla (szlaki), zabezpieczona od 

góry niezbrojoną wylewką cementową grubości 5cm. Wylewkę dachu zabezpieczono 
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warstwą papy. Wg założeń projektowych z 1964r w konstrukcji żelbetowej zastosowano 

beton Rw=170kg/cm2, co odpowiada betonowi klasy B15, a wg aktualnych oznaczeń 

C12/15. Wg wykonanych badań klasa betonu w większości miejsc przekracza C25/30. 

 

Wg tych samych założeń projektowych zastosowano stal zbrojeniową gładką 

Qr=2500kg/cm2 (A-0 St0S), średnicy Ø6, Ø8, Ø10, Ø16, Ø22 i stal żebrowaną 

Qr=3600kg/cm2 ( A-II 18G2) średnicy Ø18mm i Ø10 (kotwy płaskorzeźby),.  

 

Dodatkowo zastosowano pręty gładkie nagwintowane (Qr=2500kg/cm2) Ø10 i Ø12 do 

mocowania elementów płaskorzeźby. 
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2.5. PROJEKT REMONTU. 

2.5.1 ZAŁOŻENIA PROJEKTOWE. 

Projekt remontu wykonano w oparcie o ekspertyzę konstrukcji pomnika z dnia 17 sierpnia 

2016roku i wizję lokalna z października 2017 roku. Uwzględniono wszystkie wskazania i 

zalecenia wynikające z ekspertyzy. Prace remontowe polegać będą na naprawie uszko-

dzonych elementów konstrukcji żelbetowej, naprawie stropodachu oraz zapewnieniu 

szczelności i właściwego odwodnienia połaci dachowej bryły pomnika. Nie ulegną zmianie 

parametry użytkowe, kształt, wielkość i rodzaj wbudowanych materiałów. W trakcie wizji 

lokalnej  4 październiku 2017 roku stwierdzono wyraźne pogorszenie stanu konstrukcji, 

miedzy innymi zawalił się kolejny fragment stropu do wnętrza pomnika, w związku z czym 

konieczne było zwiększenie zakresu napraw.  

 

2.5.2 ZAKRES I KOLEJNOŚĆ PRAC. 

W pierwszej kolejności naprawiamy dach, aby zapewnić szczelność i ochronę przed de-

strukcyjnym działaniem wody dla pozostałej części konstrukcji pomnika.  

Następnie dokonujemy napraw podciągów, żeber, ścian i płyty dna wewnątrz komór po-

mnika. Elewacje naprawiamy niezależnie od prac wewnątrz komór.  

Cała konstrukcja żelbetowa pomnika wymaga oczyszczenia z luźnych i zwietrzałych 

fragmentów, poprzez delikatne opukanie, delikatne podkucia, szczotkowanie z przedmu-

chiwaniem powietrzem i piaskowanie, szczególnie w miejscach zabarwionych od korodu-

jących prętów zbrojeniowych. Usunąć należy wszystkie uszkodzone fragmenty betonu. 

Konieczne będzie oczyszczenie ze śladów korozji prętów zbrojeniowych. W trakcie tych 

prac dokonać należy ponownie oceny zakresu uszkodzeń i korekty ostatecznego zakresu 

wzmocnień. Zewnętrzne elementy pomnika, płytę dna, rzygacze i elewacje, oprócz pła-

skorzeźby i ściany z napisem, czyścimy poprzez piaskowanie. We wnętrzu komór z uwagi 

na duże zapylenie i małą kubaturę, można wykonać czyszczenie z zastosowaniem hydro-

piaskarki, jednak nie wolno wówczas dopuścić do nadmiernego nawilżenia ścian. W przy-

padku ściany z płaskorzeźbą i ściany z napisem, czyszczenie wykonać bardzo ostrożnie, 

nieinwazyjnie, najlepiej metodą parowo-ciśnieniową (jednak nie wolno dopuścić do nad-

miernego nawilżenia ściany) , w taki sposób, aby nie uszkodzić elementów płaskorzeźby. 

Miejsca z widocznymi uszkodzeniami doczyszczamy ręcznie. Wykonać próbne czyszcze-

nie w miejscu neutralnym. 

Dach. 

Prace zaplanować w porze suchej (bez deszczu). Usunąć stare warstwy stropodachu, 

papę , wylewkę i zasypkę. Oczyścić płyty dachowe i dokładnie sprawdzić ich stan. Spraw-

dzić czy zakres uszkodzeń nie uległ zwiększeniu lub nie występują dodatkowe miejsca 
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nierozpoznane w trakcie badań. Dokonać korekty zakresu prac w uzgodnieniu z nadzo-

rem autorskim. Delikatnie zdemontować płyty uszkodzone, wskazane do wymiany i takie, 

których uszkodzenia rozpoznano w trakcie prac. Skorygować ilości zamówionych nowych 

płyt. Nie rzucać demontowanych fragmentów do wnętrza komór, gdyż dno komór jest sła-

bej wytrzymałości i mogłoby ulec uszkodzeniu. Skorygować długości nowych płyt w miej-

scu wstawienia,  zakładając minimalną głębokość oparcia na podporze 5cm, a maksymal-

ną, do osi podciągu-żebra. Przyjęto nowe płyty korytkowe typu DKZ wysokości 10cm , 

długości 300cm i 270cm, szerokości 60cm lub 30cm (zależnie od miejsca). Z uwagi na 

różnice szerokości starych płyt kanałowych (50cm) i nowych korytkowych (60cm lub 

30cm), konieczne będzie dokładne dopasowanie w miejscu wstawienia. W razie potrzeby, 

gdy zabraknie kilku cm, delikatnie podcinać boczne krawędzie nieuszkodzonych płyt ka-

nałowych do 5 cm. Nowe wyłazy dachowe dopasowano do grubości stropu kanałowego 

8cm, więc w miejscach montażu z płytami korytkowymi grubości 10cm wykonujemy pod-

lewki z mocnej zaprawy montażowej typu Ceresit CX15 (może być każda inna o podobnej 

wytrzymałości). W związku z brakiem dostępu do części komór wstawiono nowe wyłazy w 

miejscach, gdzie ich nie było wcześniej. Miejsca te należy w trakcie prac dopasować do 

rzeczywistego położenia płyt kanałowych istniejących i do płyt najbardziej uszkodzonych, 

które należałoby zakwalifikować do wymiany.  

Z uwagi na ograniczoną liczbę wpustów dachowych i betonowych „rzygaczy”, odwodnie-

nie dachu na teren, niewielkie spadki dachu, wpusty dachowe odwodnienia należy mak-

symalnie obniżyć. Po ustaleniu najniższej możliwej rzędnej wpustów dachowych, wstęp-

nie przyjęto +6,34m wg rysunków, po oczyszczeniu płyt dachowych, należy to skorygować 

w dół (przyjąć najniższą wynikową rzędną wierzchu płyt dachowych z zapasem 1cm dla 

podlewki wyrównującej), wykonać warstwę spadkową z keramzytu impregnowanego od 

0cm (przy wpustach dachowych) do 30cm (34cm-4cm jastrychu) w najwyższym punkcie 

dachu. Skorygować w trakcie prac, aby nie podwyższać attyki, a połać dachu nie wysta-

wał ponad attykę. Spadki wykonać keramzytem luzem o granulacji dopasowanej do gru-

bości warstwy spadkowej w danym miejscu: 

- Warstwa najwyższa to KERAMZYT izolacyjny S frakcja 0-4 mm grubości od 0cm 

do 4cm, przyjąć jako górną warstwę grubości do 4cm na całej powierzchni dachu, 

- warstwa niższa to KERAMZYT izolacyjny M frakcja 4 -10 mm, jako warstwa dolna 

(pod keramzytem S) grubości od 0cm do 12cm i jako warstwa dolna w miejscach 

grubszych,  

- w przypadku gdyby okazało się konieczne zwiększenie grubości keramzytu, po-

nad 16cm, stosować należy jako warstwę najniższą KERAMZYT izolacyjny L 
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frakcja 10-20 mm (jako najniższa i najlżejsza warstwa w miejscach najgrubszych, 

pod keramzytem S i pod keramzytem M) 

Stosować keramzyt izolacyjny- suchy o wilg < 4%.  

Nie zwiększać grubości warstwy keramzytu S (frakcja najdrobniejsza) ponad 4cm, gdyż 

jest on najcięższy. Warstwy keramzytu układać ze spadkami za pomocą prowadnic de-

skowych.  

Na warstwie spadkowej keramzytu ułożyć papier woskowany.  

Następnie wykonać jastrych cementowy grubości 3-4cm (z uwagi na duży ciężar nie 

zwiększać jego grubości) z dodatkiem włókien polipropylenowych (wg instrukcji producen-

ta około 600 g/m3). Jastrych podzielić na pola maksymalnie 4mx4m przy pomocy listew 

dylatacyjnych PCV (w kształcie odwróconego T), będących jednocześnie prowadnicami 

warstwy jastrychu. Stosować profile wysokości 4cm, jak grubość jastrychu. Na obwodzie 

dachu, na styku ze ścianką attykową, stosować dylatację obwodową ze styropianu mięk-

kiego gr.2cm.  

Na powierzchni podłoża nie mogą występować rysy skurczowe i spękania. Podłoże musi 

być dojrzałe i uzyskać przed rozpoczęciem układania pokrycia papowego wilgotność 

mniejszą niż 6%. Przy większej wilgotności mogą powstać pęcherze w pokryciu.  

Podłoże przed układaniem papy zagruntować dyspersją asfaltową (typu DYSPERBIT). 

Dopiero na tak przygotowanym podłożu ułożyć dwie warstwy papy. Przyjęto papy termo-

zgrzewalne asfaltowo-polimerowe, podkładowąi nawierzchniową. 

Aby zmniejszyć siły wyporu na ścianki attykowe, spowodowane pracą tarczy stropowej, 

konieczne jest wykonanie obwodowej dylatacji konstrukcji stropu grubości 2cm, poprzez 

nacięcie i wypełnienie miękkim styropianem. Podczas nacinania obwodowej dylatacji, 

pamiętać o zachowaniu minimalnego oparcia płyt dachowych na ścianach zewnętrznych, 

wynoszącego 5cm. 

Dokonać należy naprawy obróbek blacharskich attyki (wymiana), włazów dachowych (na-

prawa)i kominków wentylacyjnych (wymiana).  

Założono demontaż starych obróbek w celu wyrównania górnej krawędzi ścianki attykowej 

szpachlami i wykonania nowej izolacji dachu wywiniętej na ścianki. Dopiero wtedy odtwa-

rzamy obróbki z blachy ocynkowanej. 

Komory żelbetowe wewnątrz. 

Wszystkie ściany żelbetowe, podciągi i żebra oczyścić przy pomocy piaskowania. Luźne 

fragmenty betonu usuwamy podkuwając delikatnie. Ścianę w której są mocowane kotwy 

płaskorzeźby, oczyścić ręcznie szczotkami, aby nie uszkodzić kotew. Ręcznie również 

czyścimy boczne krawędzie płyt stropowych widoczne przy wyłazach dachowych, przewi-
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dziane do naprawy szpachlami. Płytę dna również czyścimy ręcznie, delikatnie z uwagi na 

niewielką grubość. 

Naprawy rys ścian i podciągów wewnątrz komór dokonujemy przy pomocy iniekcji ciśnie-

niowej żywicami epoksydowymi. Rysy i pęknięcia ścian zewnętrznych, przechodzące 

przez całą grubość przekroju ściany, należy w pierwszej kolejności zamknąć (rysy i pęk-

nięcia) od strony zewnętrznej przy pomocy szpachli naprawczych. Nie dopuścić, aby ży-

wice epoksydowe nie wyciekały na elewację. Większe ubytki betonu naprawiamy szpa-

chlami naprawczymi. W przypadku skorodowanych prętów zbrojeniowych konieczne jest 

ich odtworzenie poprzez wspawanie nowych prętów o przekroju nie mniejszym, stosując 

zakłady zbrojenia 50 cm. Zakres napraw będzie widoczny dopiero po oczyszczeniu prę-

tów. Zbrojenie wzmacniające zakładamy w miejscach wskazanych na rysunkach i kotwi-

my do istniejącej konstrukcji przy pomocy kotew chemicznych.  Są to miejsca zarysowań 

konstrukcji oraz miejsca wymagające obliczeniowo wzmocnień ze względów wytrzymało-

ściowych.  

Torkretowanie wykonujemy po związaniu szpachli i żywic, w miejscach wzmacnianych 

nowym zbrojeniem i w miejscach wskazanych na rysunkach do torkretowania. Grubość 

torkretu przyjmujemy w miejscach wzmacnianych nowym zbrojeniem 3cm a w miejscach 

naprawianych i w miejscach wymagających zwiększenia grubości otuliny zbrojenia istnie-

jącego 1,5cm. 

Nie zwiększać grubości torkretu z uwagi na duży ciężar. 

Rysy płyty dna naprawiamy poprzez iniekcję suspensji cementowej do rysy. 

Kotwy mocowania płaskorzeźby od wnętrza komór  zabezpieczamy antykorozyjnie meto-

dą biernej ochrony katodowej, z zastosowaniem protektorów cynkowych Top Zinc R70 lub 

innych o podobnych właściwościach (można zastosować dowolny materiał, który spełnia 

wymóg zabezpieczenia antykorozyjnego kotwy, szczególnie jej części osadzonej w beto-

nie, czyli tego fragmentu który jest niedostępny). Celem zabezpieczenia jest nie tylko po-

wstrzymanie korozji, ale również jej cofnięcie, szczególnie niewidocznych fragmentów ko-

twy. 

Płyta dna pomnika od zewnątrz. 

Wymaga oczyszczenia na całej powierzchni przez piaskowanie, usunięcie luźnych frag-

mentów betonu. Pręty zbrojeniowe uszkodzone zastępujemy nowymi o przekroju nie 

mniejszym, stosując zakłady zbrojenia 50 cm. Napraw dokonujemy szpachlami w kolorze 

betonu i przy pomocy iniekcji suspensji cementowej w kolorze betonu. Po wykonaniu na-

praw zbrojenia wykonujemy torkretowanie grubości 1,5cm całej powierzchni płyty dna. Po 

związaniu szpachli całość malujemy hydrofobową warstwą do betonu (matową) w kolorze 

betonu, lazerunek. 
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Elewacje pomnika oprócz części z napisem i oprócz części z płaskorzeźbą. 

Zewnętrzne elementy pomnika, rzygacze i elewacje oprócz płaskorzeźby i ściany z napi-

sem, czyścimy poprzez piaskowanie. Wymagają oczyszczenia na całej powierzchni przez 

piaskowanie, usunięcie luźnych fragmentów betonu. Napraw dokonujemy szpachlami w 

kolorze betonu i przy pomocy iniekcji suspensji cementowej w kolorze betonu. Rzygacze 

betonowe, odwodnienia dachu oczyścić poprzez piaskowanie i podkuwanie, naprawić 

zbrojenie i odtworzyć kształt szpachlami naprawczymi do betonu. Po związaniu szpachli 

całość malujemy hydrofobową warstwą do betonu (matową) w kolorze betonu. 

Słupy podparcia pomnika wymagają jedynie naprawy otuliny lastrykowej przy pomocy 

szpachli i iniekcji suspensji cementowej. Betonowe misy pod wylotami rzygaczy leżące na 

gruncie (płyty około 1,2x1,2m) naprawić betonem (skład jak torkret). 

 

Elewacje pomnika z napisem i z płaskorzeźbą. 

W przypadku ściany z płaskorzeźbą i ściany z napisem czyszczenie wykonujemy bardzo 

ostrożnie, nieinwazyjnie, metodą parowo-ciśnieniową, nie dopuszczając do nadmiernego 

nawilżenia ściany. Nie wolno dopuścić do uszkodzenia elementów płaskorzeźby. Miejsca 

z widocznymi uszkodzeniami doczyszczamy ręcznie. Wykonać próbne czyszczenie w 

miejscu neutralnym. Pęknięcia i duże ubytki wypełniamy szpachlami, rysy wypełniamy su-

spensją cementową pod ciśnieniem. Po związaniu szpachli całość malujemy hydrofobową 

warstwą do betonu (matową) w kolorze betonu, lazerunek.  

 

2.5.3 OBCIĄŻENIA, PRZYJĘTE SCHEMATY OBLICZENIOWE, WYNIKI OBLICZEŃ. 

wyciąg  z obliczeń. 

POZ 2 

OBCIĄŻENIA:   

 
MOMENTY-OBWIEDNIE:    
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TNĄCE-OBWIEDNIE:      

 

Zbrojenie wymagane:  

(zadanie Poz 2, pręt nr 7, przekrój: xa=4,20 m, xb=0,00 m) 

Obliczenia wykonano: 

- dla kombinacji [ACS] grup obciążeń, dla której suma zbrojenia wymaganego jest największa 

Wielkości obliczeniowe: 

 NSd=0,000 kN,  

 MSd=(MSdx
2
+ MSdy

2
) = (104,581

2
+0,000

2
) 

=104,581 kNm 

 fcd=13,3 MPa,  fyd=190 MPa =ftd, 

Zbrojenie rozciągane (s1=10,00 ‰): 

 As1=12,69 cm
2
  (7¤16 = 14,07 cm

2
), 

Dodatkowe zbrojenie ściskane nie jest obliczeniowo 

wymagane. 

 As=As1+As2=12,69 cm
2
, =100As/Ac= 

10012,69/1250=1,02 % 

Wielkości geometryczne [cm]:  

 h=50,0,  d=47,2,  x=9,8 (=0,207),  

 a1=2,8, ac=3,8, zc=43,4,  Acc=244 cm
2
, 

Niewystarczające zbrojenie główne. 

Nośność przekroju prostopadłego:  

zadanie Poz 2, pręt nr 8, przekrój: xa=2,30 m, xb=0,00 m 

Obliczenia wykonano dla kombinacji [ACS] grup obciążeń, dla której warunek stanu granicznego no-

śności przekroju jest najniekorzystniejszy 

Wielkości obliczeniowe: 

 NSd=0,000 kN,  

 MSd=(MSdx
2
+ MSdy

2
) = (308,250

2
+0,000

2
) 

=308,250 kNm 

 fcd=13,3 MPa,  fyd=190 MPa =ftd, 

Zbrojenie rozciągane: As1=14,07 cm
2
, 

Zbrojenie ściskane: As2=4,02 cm
2
, 

 As=As1+As2=18,10 cm
2
, =100As/Ac= 

10018,10/2000=0,90 % 

Wielkości geometryczne [cm]:  

 h=83,3,  d=77,4,  x=12,2 (=0,158),  

 a1=6,0, a2=5,0, ac=3,9, zc=72,8,  Acc=259 cm
2
, 

c=-1,87 ‰, s2=-1,38 ‰, s1=10,00 ‰, 

Wielkości statyczne [kN, kNm]:  

 Fc= -196,146, Fs1 = 267,412, Fs2 = -71,270, 

 Mc= 70,829, Ms1 = 98,102, Ms2 = 26,512, 

Ścinanie: zadanie Poz 2, pręt nr 8. 
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-10,654 -9,932
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VRd3 = VRd31 + VRd32 =  = 

 

=  ×10
-1

 = 61,528 kN
 

 
POZ 3 
OBCIĄŻENIA:   

 
 

MOMENTY-OBWIEDNIE:    

 
 

TNĄCE-OBWIEDNIE:      

 
 

Cechy przekroju:  

zadanie Poz 3, pręt nr 4, przekrój: xa=0,00 m, xb=3,35 m 

Wymiary przekroju [cm]:  

 h=50,0,  b=25,0,  

Cechy materiałowe dla sytuacji stałej lub przejściowej 

BETON: B25  

fck= 20,0 MPa, fcd=α·fck/c=1,00×20,0/1,50=13,3 MPa 

Cechy geometryczne przekroju betonowego: 

Ac=1250 cm
2
,  Jcx=260417 cm

4
,  Jcy=65104 cm

4
 

STAL: A-0 (St0S-b) 

fyk=220 MPa, s=1,15, fyd=190 MPa 

ξlim=0,0035/(0,0035+fyd/Es)=0,0035/(0,0035+190/200000)=0,

787,  

Nośność przekroju prostopadłego: zadanie Poz 3, pręt nr 6, przekrój: xa=0,49 m, xb=4,21 m 

Obliczenia wykonano dla kombinacji [AC] grup obciążeń, dla której warunek stanu granicznego no-

śności przekroju jest najniekorzystniejszy 

 sin)cotcot(z
s

fA
cotz

s
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Wielkości obliczeniowe: 

 NSd=0,000 kN,  

 MSd=(MSdx
2
+ MSdy

2
) = (41,923

2
+0,000

2
) 

=41,923 kNm 

 fcd=13,3 MPa,  fyd=190 MPa =ftd, 

Zbrojenie rozciągane: As1=4,02 cm
2
, 

Zbrojenie ściskane: As2=4,02 cm
2
, 

 As=As1+As2=8,04 cm
2
, =100As/Ac= 

1008,04/1250=0,64 % 

Wielkości geometryczne [cm]:  

 h=50,0,  d=47,2,  x=4,0 (=0,086),  

 a1=2,8, a2=2,8, ac=1,4, zc=45,8,  Acc=101 cm
2
, 

c=-0,94 ‰, s2=-0,29 ‰, s1=10,00 ‰, 

Wielkości statyczne [kN, kNm]:  

  

POD 23 

OBCIĄŻENIA:   

 
 

MOMENTY-OBWIEDNIE:    

 
 

 

TNĄCE-OBWIEDNIE:      

 
 

NAPĘŻENIA-OBWIEDNIE:    

 
 

Zadanie:  Pod 23x 

Nośność przekroju prostopadłego: 

1 2 3

2,760 2,760

5,400 5,400

2,460 2,460
1,500 1,50021,000
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1 2 3
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6555,959
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2167,150

162,420

2167,150
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-3307,535
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-181,047-329,961-181,047-329,961

1 2 3-25,200 -188,866-287,128

1280,398

375,626
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153,866250,850153,866

-78,955-160,320-114,715
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-1055,473

-288,427

-1735,473
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-1886,171
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Położenie przekroju: a=10,87 m, b=10,07 m, 

Wytrzymałość obliczeniowa: 

betonu: Rb=14,3 MPa,  stali: Ra=310 MPa    gr=0,60 

Siły obliczeniowe: 

M=6562,206 kNm,   

Wielkości geometryczne [m]:  

=0,094 < 0,600, 

Przekrój jest zginany  

h=3,500,  ho=3,218,  Fbc=0,1306 m
2
,  x= ho= 0,303,   

a=0,282,  a’=0,029, 

ebc=-1,587,  ea=1,468,  eac=-1,721, 

Zbrojenie: 

Fa = 65,41 cm
2
,    µa = 0,47 % 

Ścinanie 

 

POD 22 

OBCIĄŻENIA:   

 
MOMENTY-OBWIEDNIE:    

 
TNĄCE-OBWIEDNIE:      

 
 

 

1112,4 981,6
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249,623
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-814,560
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NAPĘŻENIA-OBWIEDNIE:    

 
 

Nośność przekroju prostopadłego:  

zadanie Pod 22, pręt nr 2, przekrój: xa=11,47 m, xb=6,53 m 

Obliczenia wykonano dla kombinacji [CR] grup obciążeń, dla której warunek stanu granicznego no-

śności przekroju jest najniekorzystniejszy 

Wielkości obliczeniowe: 

 NSd=0,000 kN,  

 MSd=(MSdx
2
+ MSdy

2
) = (1926,021

2
+0,000

2
) 

=1926,021 kNm 

 fcd=13,3 MPa,  fyd=310 MPa =ftd, 

Zbrojenie rozciągane: As1=14,51 cm
2
, 

Zbrojenie ściskane: As2=55,98 cm
2
, 

 As=As1+As2=70,50 cm
2
, =100As/Ac= 

10070,50/21000=0,34 % 

Wielkości geometryczne [cm]:  

 h=350,0,  d=240,4,  x=8,9 (=0,037),  

 a1=109,6, a2=4,5, ac=4,4, zc=236,1,  Acc=772 cm
2
, 

c=-0,38 ‰, s2=-0,30 ‰, s1=10,00 ‰, 

Wielkości statyczne [kN, kNm]:  

 Fc= -184,953, Fs1 = 437,826, Fs2 = -252,873, 

 Mc= 315,599, Ms1 = 286,449, Ms2 = 431,078, 

Zbrojenie poprzeczne (strzemiona) 

Maksymalny rozstaw strzemion:  s1 = 0,75 h = 0,75×350,0 = 262,5   s1  50 cm 

     przyjęto s1 = 50,0 cm. 

Zagęszczony rozstaw strzemion:  s2 = 1/3 h = 1/3×350,0 = 116,7   s2  30 cm 

     niespełniony warunek, w rzeczywistości jest 50cm 

Ścinanie 

 

Nośność przekroju prostopadłego:  

zadanie Pod 22, pręt nr 3, przekrój: xa=1,19 m, xb=6,12 m 

Obliczenia wykonano dla kombinacji [ACRS] grup obciążeń, dla której warunek stanu granicznego 

1 2 3

956,3 843,8
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nośności przekroju jest najniekorzystniejszy 

Wielkości obliczeniowe: 

 NSd=0,000 kN,  

 MSd=(MSdx
2
+ MSdy

2
) = (9671,564

2
+0,000

2
) 

=9671,564 kNm 

 fcd=13,3 MPa,  fyd=310 MPa =ftd, 

Zbrojenie rozciągane: As1=62,86 cm
2
, 

Zbrojenie ściskane: As2=20,36 cm
2
, 

 As=As1+As2=83,22 cm
2
, =100As/Ac= 

10083,22/21000=0,40 % 

Wielkości geometryczne [cm]:  

 h=353,3,  d=325,8,  x=36,9 (=0,113),  

 a1=27,4, a2=4,9, ac=13,4, zc=311,2,  Acc=2265 cm
2
, 

c=-1,28 ‰, s2=-1,18 ‰, s1=10,00 ‰, 

Wielkości statyczne [kN, kNm]:  

 Fc= -1458,295, Fs1 = 1914,238, Fs2 = -455,929, 

 Mc= 2356,526, Ms1 = 2863,558, Ms2 = 784,653, 

Zbrojenie poprzeczne (strzemiona) 

Ścinanie 

zadanie Pod 22, pręt nr 3. 

 

  

2.6. WYTYCZNE MATERIAŁOWE I WYKONAWCZE. 

W pierwszej kolejności naprawiamy dach, aby zapewnić szczelność i ochronę przed de-

strukcyjnym działaniem wody dla pozostałej części konstrukcji pomnika.  

Po usunięciu starych warstw i oczyszczeniu powierzchni dachu dokunujemy korekty za-

kresu napraw i wymian płyt w uzgodnieniu z nadzorem autorskim. Ustalamy najniższą 

rzędną wpustów dachowych w celu wykonania spadków polaci. 

Wpusty dachowe umiejscowić najniżej jak to jest możliwe. Rzędna 6,34 jest maksymalną 

rzędną dla wpustów dachowych i należy ją w trakcie prac skorygować w dół. 

Maksymalna grubość warstwy spadkowej dachu wynosi w najgrubszym miejscu 20cm, w 

tym są 4 cm jastrychu i 16 cm keramzytu (keramzyt S 4cm i keramzyt M 10cm ). 

731,0
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1475,446
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705,200
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705,200

 

 21¤18 

 8¤18 

 6¤10  6¤10 

 Fs1 

 Fs2 
 Fc 

h
d

a1

zc

a2

350,0

60,0

mailto:marek@switlicki.pl
http://www.switlicki.pl/
http://www.projekty.elblag.pl/


str. 23  

 

Usługi Projektowe Marek Świtlicki  82-300 Elbląg ul.Lubartowska 7 tel. 55 2341520, fax 55 2342004,  tel.kom. 502712370 
e-mail: marek@switlicki.pl      http://  www.switlicki.pl       http://  www.projekty.elblag.pl 

Minimalna grubość warstwy spadkowej przy wpustach dachowych wynosi 2cm (podlewka 

cementowa + papa). 

Nie zwiększać ciężaru warstw dachu. 

Nowe stropy NW z nowymi wyłazami dopasowano do szerokości przejścia (wyłazu) 50cm. 

W przypadku gdy naprawiany fragment stropu kanałowego jest zbyt wąski, należy podciąć 

krawędzie sąsiednich płyt kanałowych. W przypadku istniejącego stropu korytkowego no-

wy strop NW powinien pasować na wymiar. W przypadku większej szerokości fragmentu 

naprawianego można rozsunąć belki nowego stropu NW, zwiększając jego szerokość o 

kilkanaście cm. Należy wówczas zwiększyć długość zbrojenia dolnego wylewki stropu 

NW. Szalunek nowego stropu opieramy na stopkach stalowych belek nowego stropu, sto-

sując kliny drewniane. Nie wolno opierać stempli na płycie dna z uwagi na słabą jej wy-

trzymałość. Belki stalowe stropu zabezpieczamy antykorozyjnie w miejscach nieobetono-

wanych przez malowanie (farba podkładowa do stali+farba nawierzchniowa 2x). 

Następnie dokonujemy napraw podciągów, żeber, ścian i płyty dna wewnątrz komór po-

mnika. Elewacje naprawiamy niezależnie od prac wewnątrz komór.  

Cała konstrukcja żelbetowa pomnika wymaga oczyszczenia z luźnych i zwietrzałych 

fragmentów, poprzez delikatne opukanie, delikatne podkucia, szczotkowanie z przedmu-

chiwaniem powietrzem i piaskowanie, szczególnie w miejscach zabarwionych od korodu-

jących prętów zbrojeniowych. Usunąć należy wszystkie uszkodzone fragmenty betonu. 

Konieczne będzie oczyszczenie ze śladów korozji prętów zbrojeniowych. W trakcie tych 

prac dokonać należy ponownie oceny zakresu uszkodzeń i korekty ostatecznego zakresu 

wzmocnień. Zewnętrzne elementy pomnika, płytę dna, rzygacze i elewacje oprócz płasko-

rzeźby i ściany z napisem, czyścimy poprzez piaskowanie. We wnętrzu komór z uwagi na 

duże zapylenie i małą kubaturę, można wykonać czyszczenie z zastosowaniem hydropia-

skarki, jednak nie wolno wówczas dopuścić do nadmiernego nawilżenia ścian. W przy-

padku ściany z płaskorzeźbą i ściany z napisem czyszczenie wykonać bardzo ostrożnie, 

nieinwazyjnie, najlepiej metodą parowo-ciśnieniową (jednak nie wolno dopuścić do nad-

miernego nawilżenia ściany) w taki sposób aby nie uszkodzić elementów płaskorzeźby. 

Miejsca z widocznymi uszkodzeniami doczyszczamy ręcznie. Wykonać próbne czyszcze-

nie w miejscu neutralnym. 

Wykonanie torkretu (beton natryskowy): 

- przed rozpoczęciem prac konieczne jest usunięcie fragmentów luźnych, spęka-

nych, wykruszonych, 

- naprawianą powierzchnię betonu dokładnie oczyścić, przy pomocy piaskowania, 

- zbrojenie doczyścić przy pomocy szczotek drucianych, 

- ubytki zbrojenia uzupełnić nowym zbrojeniem, 
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- miejsca wzmacniane wzmocnić nowymi prętami wg rysunków, 

- wykonać iniekcje scalające rys 

- bezpośrednio przed torkretowaniem dodatkowo oczyścić powierzchnię betonu 

sprężonym powietrzem (lub wodą pod ciśnieniem) a następnie dokładnie nawilżyć. 

- wykonać natrysk betonu grubości 1,5cm lub maksymalnie 3cm (w miejscach 

wzmacnianych nowym zbrojeniem) z zachowaniem minimalnej grubości otuliny 

zbrojenia 1cm  

- po zakończeniu okresu pielęgnacji i wiązania betonu, zabezpieczyć powierzchnię 

betonu środkami hudrofobowymi w kolorze jak pozostała część pomnika. 

Skład mieszanki betonowej do natrysku: 

- kruszywo naturalne o wilgotności do 3-6%, maksymalna wielkość ziaren 8 mm, w 

tym 60-80% ziaren do 2 mm.  

- Ilość wody (w/c wynosi 0,35-0,50)  

- dodatki - mikrokrzemionka, popioły lotne, mączka kwarcowa, włókna polipropyle-

nowe (ok. 600 g/m3), włókna stalowe (30-60 kg/m3). 

Sugerowana klasa betonu natryskowego powinna wynosić C30/37. Grubość jednej war-

stwy nie powinna przekraczać 1,5cm. Ilość warstw zależna jest od głębokości ubytku sta-

rego betonu. Przy głębszych ubytkach zalecane są warstwy po 1,5cm do pełnego zakry-

cia w taki sposób, aby nie zwiększać nadmiernie ciężaru ścian, podciągów i żeber, a otu-

lina zbrojenia wynosiła minimum 1cm.  

Siatki zbrojeniowe wzmocnienia  ścian wykonać z prętów A-IIIN. Pręty poziome #8 (jako 

zewnętrzne), a pionowe #10 (jako wewnętrzne). Siatkę mocować do ściany kotwami che-

micznymi co 40cm z użyciem prętów odgiętych (Ø8 L=11+20cm) i kleju typu Hilti (HIT 

RE500) lub podobnego o zbliżonych właściwościach wytrzymałosciowych, na głębokość 

10cm. W przypadku ścian zewnętrznych o grubości poniżej 10cm stosować krótsze ko-

twy. Z uwagi na różnice grubości ścian dokonać próbnego nawiertu i ewentualnie skory-

gować długość kotwy, aby nie przewiercić ściany na wylot. Pręty wzmocnienia żeber i 

podciągów średnicy również ze stali A-IIIN średnicy #10mm lub #12mm wg rysunków. 

Strzemiona żeber (podciągów) #8 mocować analogicznie jak kotwy siatek. Gięcie strze-

mion wykonać na miejscu prac dopasowując je do kształtu podciągów i żeber. Wykonać 

dla każdego elementu wzorzec gięcia dokonując najpierw próbnego dopasowania. Nie 

pozostawiać luzów strzemion, aby nie zwiększać grubości warstwy torkretu ponad 3cm, 

minimalna grubość otuliny dla strzemion wynosi 1cm.  

Wykonanie naprawy szpachlami do betonu: 

- po dokładnym oczyszczeniu nałożyć warstwę szczepną antykorozyjną,  
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- następnie uzupełnić ubytki szpachlą naprawczą do betonu w postaci drobnoziarni-

stej zaprawy o klasie minimum C25/30. 

Przykładowe zestawy naprawcze do betonu: 

- Ceresit CD30- jako antykorozja i warstwa kontaktowa oraz Ceresit CD25 jako 

główna warstwa naprawcza (ubytki 5-30mm) i CD26 (ubytki 30-100mm),  

-  „Atlas Adher”-zaprawa kontaktowa i  „Atlas Filer”- zaprawa naprawcza 10-50mm. 

Można zastosować każdy inny środek o podobnych właściwościach. 

Do prowadzonej iniekcji wgłębnej rys ścian wewnętrznych i podciągów należy stosować 

dwuskładnikową żywicę epoksydową (przykładowo może być Remmers Injektionsharz EP 

lub każda inna o podobnych właściwościach) wytrzymałości powyżej 35MPa (odpowiednik 

betonu C30/37). W rysach i pęknięciach ścian zewnętrznych należy najpierw pozamykać 

rysy od strony zewnętrznej, aby żywica nie wydostała się na elewacje. Nie dopuścić do 

zabrudzenia elewacji żywicami. 

Do wykonania iniekcji wgłębnej elementów płaskorzeźby i płyty dna (wszędzie tam gdzie 

możliwe są przecieki na zewnątrz) można stosować mineralne elastyczne mieszanki go-

towych zapraw , np. suspensję cementową o wytrzymałości na ściskanie po 28 dniach 

powyżej 25MPa (odpowiednik betonu C25/30). Przykładowo może być suspencja Beto-

mor Iniektionsleim lub każda inna o podobnych właściwościach. 

 

Ochrona antykorozyjna kotew płaskorzeźby. 

Do zabezpieczeń antykorozyjnych i do cofnięcia korozji na kotwach płaskorzeźby należy 

przyjąć metodę biernej ochrony katodowej. Można w tym celu wykorzystać protektory 

cynkowe Top Zinc R70.  Można zastosować dowolny materiał, który spełnia wymóg me-

tody biernej ochrony katodowej  kotwy,  szczególnie jej części osadzonej w betonie, czyli 

tego fragmentu, który jest niedostępny. Celem zabezpieczenia jest nie tylko powstrzyma-

nie korozji, ale również jej cofnięcie, szczególnie niewidocznych fragmentów kotwy. 

Płaskorzeźba zawieszona na ścianie zewnętrznej tej komory i komór sąsiednich (niedo-

stępnych do badań) składa się z pojedynczych elementów o wymiarach: wys. ok. 95 cm 

szer. od 60-100 cm. Cała płaskorzeźba ma wymiar wg archiwalnego projektu 3,8 m wys 

na 24 m długości. W każdym elemencie są 3 haki montażowe osadzone w ścianie. Mini-

malna liczba elementów to 4 szt. w pionie i 24 szt. w poziomie, a więc haków jest min. 288 

szt. W związku z tym należy wstępnie przyjąć 290 protektorów cynkowych a ich liczbę 

skorygować w trakcie prac, po otwarciu i oczyszczenia pozostałych komór na ścianach, 

których zawieszono płaskorzeźbę. Ewentualne nadwyżki protektorów należy założyć na 

korodujące zbrojenie ścian w miejscach największych ubytków betonu i korozji zbrojenia. 
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Do impregnacji hydrofobowej elewacji zastosować typowe środki do zabezpieczeń beto-

nu, matowe w kolorze naturalnym betonu (kolor elewacji po oczyszczeniu), maskujący 

miejsca napraw. Przykładowo można zastosować do impregnacji hydrofobizującej Sika-

gard-703W lub każdy inny środek o podobnych właściwościach. 

 

2.7. UWAGI KOŃCOWE.  

 Ostateczny zakres prac może okazać się większy, gdyż część uszkodzeń zostanie 

ujawniona dopiero w trakcie remontu, po zdjęciu warstw dachu i po oczyszczeniu kon-

strukcji. 

 Zakres napraw komór niedostępnych w dniu badań został przyjęty wstępnie na pod-

stawie analogii do przylegających do nich komór dostępnych i na podstawie zewnętrz-

nych uszkodzeń elewacji. Jednak ostateczny zakres napraw, szczególnie podciągów, 

żeber i stropodachu, zostanie określony w trakcie prac remontowych po oczyszczeniu, 

po odsłonięciu dachu i po ich udostępnieniu. 

 Należy zapewnić dostęp do komór niedostępnych w dniu badań. W tym celu przewi-

dziano dodatkowe 4 wyłazy dachowe do komór niedostępnych, a w pozostałych miej-

scach, wykorzystanie otworów technologicznych w wewnętrznych ścianach pomiędzy 

komorami. Gdyby okazało się jednak po odkryciu stropu, że również w pozostałych 

stropach komór niedostępnych są uszkodzone płyty wymagające wymiany lub okaże 

się, że wykorzystanie otworu technologicznego pomiędzy komorami nie będzie możli-

we z uwagi na wystające zbrojenie, można wykonać dodatkowy wyłaz dachowy w 

miejscu uzgodnionym z projektantem. 

 Nie wolno zwiększać ciężaru dachu poprzez zwiększanie ciężaru poszczególnych 

warstw. 

 Należy unikać zwiększania ciężaru ścian poprzez torkretowanie miejsc niewymagają-

cych torkretowania lub zwiększaniu podanych grubości warstw torkretu. Torkretujemy 

tylko fragmenty ścian w miejscach zakładania nowego zbrojenia oraz miejsca wyraźnie 

opisane jako przeznaczone do torkretowania. Podciągi wskazane na rysunkach do tor-

kretowania, a nie wzmacniane dodatkowym zbrojeniem, torkretujemy do grubości 

1,5cm maksymalnie (minimalna otulina zbrojenia starego powinna wynosić 1cm). 

 Stwierdzono systematyczne pogarszanie się stanu konstrukcji (od lipca 2016 do paź-

dziernika 2017), dlatego po oczyszczeniu dachu należy dokonać ponownego przeglądu 

stanu konstrukcji dachu i dokonać korekty zakresu wymian płyt dachowych lub napraw 

w porozumieniu z nadzorem autorskim. 

 Naprawy należy wykonać w taki sposób, aby nie zmieniać wyglądu elewacji. Kolor be-

tonu i zapraw naprawczych elewacji pomnika dobrać pod względem zgodności z istnie-
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jącymi elementami po oczyszczeniu.  Należy wykonać próbkę szpachli i suspencji  w 

miejscu neutralnym, aby dobrać kolory zgodne z oczyszczoną elewacją, dla danej ele-

wacji. Należy wykonać próbę malowania elewacji impregnatem hydrofobowym w miej-

scu neutralnym, na styku elementów naprawianych i nienaprawianych w celu spraw-

dzenia zgodności koloru elewacji po wyschnięciu impregnatu. 

 Należy wykonać próbę czyszczenia elewacji w celu dobrania optymalnych parametrów 

czyszczenia. Czyszczenie nie może powodować uszkodzeń elewacji. Szczególnie do-

tyczy to elewacji z płaskorzeźbą i z napisem. 

 Torkretowanie wzmacniające konstrukcję powinna wykonywać firma posiadająca duże 

doświadczenie w tego typu pracach.  

 Prowadzenie prac remontowych wymaga stałego nadzoru autorskiego. 

 Na etapie poprzedzającym rozpoczęcie remontu, należy uzgodnić sposób postępowa-

nia z nietoperzami i opracować harmonogram robót, w oparciu o ekspertyzę chiroptero-

logiczną i decyzję RDOŚ. 

Wszystkie stosowane materiały powinny mieć aktualne atesty dopuszczające do 

stosowania w budownictwie. 

 
 inż. Marek  Świtlicki 

uprawniony projektant i kierownik budowy 
w zakresie konstrukcyjno-budowlanym bez ograniczeń  

Nr 1568/EL/90   i   Nr 1895/EL/94  
Rzeczoznawca budowlany z listy Wojewody 

Nr 23/98 i  Centr.Rej.Rzecz. Nr 333/98/R 
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA. 
1.   Na podstawie rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 w sprawie 
informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia Dz.U. z 2003r. Nr 120, poz.1126 
Elementy zagospodarowania terenu mające wpływ na bezpieczeństwo prac. 

- Nie występują. 
Wskazania dotyczące przewidywanych zagrożeń podczas realizacji robót. 

- Należy zachować szczególną ostrożność przy pracach na wysokości. Skala zagrożeń 
jest średnia. 

- Podczas czyszczenia betonu wewnątrz komór stosować środki ochrony osobistej (duże 
zapylenie) i zabezpieczyć możliwość szybkiej ewakuacji na zewnątrz. 

- Wewnątrz pomnika zachować dużą ostrożność z uwagi na słabą nośność płyty dna 
- Zabezpieczyć teren w strefie prac. 
- Przed przystąpieniem do robót, wykonawca sporządza Plan Bezpieczeństwa I Ochrony 

Zdrowia i zapoznaje z nim wszystkich pracowników.  
Przewidywane zagrożenia występujące podczas prac:  

 
Rodzaj robót Skala  

zagrożeń 
Rodzaj zagrożeń Miejsce wy-

stąpienia 
Czas wystąpienia 

Roboty rozbiórkowe Średnia Upadek materiałów, upadek 
narzędzi, upadek z wysokości 
pracownika, naruszenie sta-
bilności konstrukcji stropoda-
chu. 

Obszar wokół 
pomnika i we-
wnątrz komór. 

Rozbiórka pokry-
cia i demontaż 
uszkodzonych 
płyt dachowych. 

Czyszczenie kon-
strukcji 

Średnia Upadek materiałów, upadek 
narzędzi, upadek z wysokości 
pracownika, naruszenie sta-
bilności konstrukcji stropoda-
chu, zapylenie podczas 
czyszczenia, odpryski betonu. 

Obszar wokół 
pomnika i we-
wnątrz komór. 

Czyszczenie ele-
mentów konstruk-
cji, piaskowanie, 
czyszczenie pa-
rowe. 

Iniekcje żywic Średnia Upadek materiałów, upadek 
narzędzi, upadek z wysokości 
pracownika, kontakt z żywi-
cami. 

Obszar wokół 
pomnika i we-
wnątrz komór. 

Naprawa betonu, 
iniekcje ciśnie-

niowe. 

Roboty zbrojarskie i 
betoniarskie 

Średnia Upadek materiałów, upadek 
narzędzi, upadek z wysokości 
pracownika, zapylenie pod-
czas torkretowania. 

Obszar wokół 
pomnika i we-
wnątrz komór. 

Naprawa zbroje-
nia, zakładanie 

nowego zbrojenia, 
torkretowanie. 

Roboty dekarskie Średnia Upadek elementów poszycia, 
narzędzi. 

Obszar wokół 
pomnika i we-
wnątrz komór. 

Wykonywanie 
pokrycia dachu, 
obróbek dachu. 

Naprawa elewacji Średnia Upadek z wysokości pracow-
nika, uderzenia , upadek na-
rzędzi, upadek elementów 
wzmocnień. 
 

Obszar wokół 
pomnika. 

W czasie naprawy 
elewacji. 

 
inż. Marek  Świtlicki 

uprawniony projektant i kierownik budowy 
w zakresie konstrukcyjno-budowlanym bez  

ograniczeń nr 1568/EL/90 i 1895/EL/94, 
Rzeczoznawca budowlany z listy Wojewody 

Nr 23/98 i  Centr.Rej.Rzecz. Nr 333/98/R 
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Konstrukcja
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KOMORA ND-6

ND-6

ELBLĄG UL.LUBARTOWSKA 7 tel. 55 2341520 fax 55 2342004
USŁUGI PROJEKTOWE MAREK ŚWITLICKI

Inwestor:

BRANŻA:

Nazwa rys.:

Data:

Nr rys.:

Opracowała:

Skala:
inż. M. ŚwitlickiAutor :

Temat opracowania:
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Konstrukcja
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Jednostka ewidencyjna: 300904_5-Dąbie,
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KOMORA ND-8
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WIDOK PŁYTY DNA
OD SPODU
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NAPIS (INSKRYPCJA)
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Z zakresu prac wyłączono roboty  
konserwatorskie elewacji z płaskorzeźbą 
i z inskrypcją, w warstwach licowych tych 
elewacji
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PŁASKORZEŹBA

ELEWACJA 5

PRZEKRÓJ P1

PRZEKRÓJ P2
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Z zakresu prac wyłączono roboty  
konserwatorskie elewacji z  
płaskorzeźbą i z inskrypcją, w 
warstwach licowych tych elewacji.
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